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14 ნოემბერი  

14 November 

10:00 – კონსტანტინე (კოტე) ბაქრაძის 126 იუბილესადმი 
მიძღვნილი გამოფენის დათვალიერება 

(მუზეუმი, თსუ I კორპუსი II სართული) 

10:00 – Visiting an exhibition dedicated to the Jubilee 

of Konstantine Bakradze  

(Museum, TSU I building, First floor) 

10:15 კონფერენციის გახსნა და მისალმებები 

10:15 Opening of the Conference and Greetings 
ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

ი. ჭავჭავაძის გამზ. N 1, I კორპუსი, მუზეუმი 

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University I.  

Chavchavadze Ave. N 1, building I, Museum 

ჯაბა სამუშია  
აკადემიკოსი, თსუ რექტორი 

Jaba Samushia 
Academician, TSU Rector 

დარეჯან თვალთვაძე  
პროფესორი, ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა ფაკულტეტის დეკანი 

Darejan Tvaltvadze 
Professor, Dean of the Faculty of Humanities 

ირაკლი ბრაჭული 
საქართველოს საპატრი-არქოს წმიდა ანდრია პირველწო-

დებულის სახელობის ქართული უნივერსიტეტის რექტორი, 

პროფესორი 

Irakli Brachuli 
Professor, rector of St. Andrew the First-Called Georgian University of 

Patriarchate of Georgia 
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დემურ ჯალაღონია 
პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტის ხელმძღვანელი, თსუ, 

საერთაშორისო კონფერენციის საორგანიზაციო კომიტეტის  

სახელით 

Demur Jalagonia 
Professor, Head of the Institute of philosophy, TSU,  

On behalf of the organizing committee of international conference 

ყოველწლიური საერთაშორისო ბილინგვური ჟურნალის, 

,,ფილოსოფიურ-თეოლოგიური მიმომხილველი" N14, 

პრეზენტაცია 

Presentation  

of bilingual annual international magazine  

,,Philosophical-Theological Reviewer N14’’ 

დაჯილდოება 

შესვენება 

Break 
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I სხდომა – 11:00  
თსუ I კორპუსი, 107 აუდიტორია 

I Session – 11:00  
TSU Building 1, auditorium 107 

სხდომის თავმჯდომარე: პროფესორი დემურ ჯალაღონია 

Head of the session: Professor Demur Jalagonia 

1. ვალერიან რამიშვილი
პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

მეტაფიზიკის ფენომენი და ხელოვნური ინტელექტი 

Valerian Ramishvili 
Professor, Institute of Philosophy TSU

Phenomenon of the metaphysics and artificial intelligence 

2. ლელა ალექსიძე
პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

ნადირობა, ხედვა, სიყვარული და გონება: ჯორდანო ბრუნო აქ-

ტეონის მითის შესახებ 

Lela Alexidze  
Professor, Institute of Philosophy, TSU

Hunting, Seeing, Love and Intellect: Giordano Bruno on the Myth of Actaeon 

3. მაკა ლაშხია
პროფესორი, ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი

პლატონის ფილოსოფია, როგორც მასზე ფიქრისა და ლაპარაკის 

საშუალება 

Maka lashkhia,  
Professor, Ilia State University

Plato's Philosophy as a Means of Thinking and Speaking 

4. ირაკლი ბრაჭული
რექტორი, ანდრია პირველწოდებულის უნივერსიტეტი, პროფესორი, თსუ
ფილოსოფიის ინსტიტუტი

აზროვნება და ინტელექტი 

Irakli Brachuli 
Rector of SANGU, professor, Institute of Philosophy TSU

Thinking and intelect 
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5. მირიან ებანოიძე  
პროფესორი, აკაკი წერეთლის ქუთაისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი  

ნეგაციის, როგორც თავისუფლების მემარჯვენე და მემარცხენე 

ინტერპრეტაციები 

Mirian Ebanoidze 
Professor, Akaki Tsereteli Kutaisi State University  

Right-wing and left-wing interpretations of negation as freedom 
 

6. ანასტასია ზაქარიაძე 
ასოც. პროფ. ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ  

ქრისტიანული ეთიკის მოდერნული პარადიგმა – ანთიმოზ ივე-

რიელი, გაბრიელ ქიქოძე 

Anastasia Zakariadze  
Associated professor, Institute of Philosophy, TSU  

The Modern paradigm of Christian Ethics - Anthim the Iberian, Gabriel 

Kikodze 
 

7. დემურ ჯალაღონია  
პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ  

ფილოსოფიური დისკურსი გონებისა და გამოცხადების თაობაზე  

Demur Jalaghonia  
Professor, Institute of Philosophy, TSU  

A Philosophical Discourse on Reason and Revelation 
 

 

 

14 ნოემბერი 

II სხდომა – 15:00 სთ.  
თსუ I კორპუსი, 202 აუდიტორია 

II Session – 15:00 
TSU build. 1, 202 

 

სხდომის თავმჯდომარე: ანასტასია ზაქარიაძე 

Head of the session: Anastasia Zakariadze 
 

1. Maija Kūle  
Dr. habil, Emeritus Professor, Head of the Institute of Philosophy and Sociology. Riga  

Hegel today and the influence of Kote Bakradze's studies of Hegel for 

modern interpretation 
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მაია კიულე 
ფილოსოფიურ მეცნიერებათა დოქტორი, ემერეტუს პროფესორი,
ფილოსოფიისა და სოციოლოგიის ინსტიტუტის დირექტორი, რიგა

ჰეგელი დღეს და ჰეგელის კოტე ბაქრაძისეული კვლევების გავ-

ლენა მის თანამედროვე ინტერპრეტაციაზე 

2. ნოდარ ბელქანია
პროფესორი, სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტი, თსუ

ევროპული პასუხისმგებლობა და ევროპული ღირებულებების 

გენეალოგია 

Nodar Belkania - Professor, Faculty of Social and Political Sciences, 

TSU, European responsibility and the genealogy of European values 

3. კორნელია ჰორნი
პროფესორი, აღმოსავლური ქრისტიანობისა და ბიზანტინისტიკის კათედრის
გამგე, მარტინ ლუთერის უნივერსიტეტი, ჰალე-ვიტენბერგი. გერმანია

პეტრე იბერის ცხოვრების გზა - გადააზრების მცდელობა 

Cornelia Horn  
Prof. Dr. Chair of the Department of Oriental Christian and Byzantine Studies,
Martin-Luther-University Halle-Wittenberg, Halle [Saale], Germany

Desiderata in the Study of the Literary and Archaeological Evidence for

Georgian Christianity in Its Relation to the Eastern Mediterranean 

World: The Life of Peter the Iberian Revisited. 

4. Aikerim Altaikyzy
PhD, Researcher at the Institute of Philosophy, Political Science and Religi-
ous Studies Committee of Science of the Ministry of Science and Higher
Education of the Republic of Kazakhstan

On the Philosophical Views of The Kazakh Enlightenment – Abay  

აიკერიმ ალტაიკიზი  
ფილოსოფიის დოქტორი, ფილოსოფიის, სოციოლოგიის და რელიგიათმცოდ-
ნეობის ინსტიტუტის მკვლევარი. ყაზახეთი

ყაზახური განმანათლებლობის ფილოსოფიური იდეები – აბაი  

5. მამუკა დოლიძე
ასოცირებული პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

პოსტმეტაფიზიკური მედიტაციები და ფენომენოლოგიური ძიებები  
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Mamuka Dolidze 

Associated professor, Institute of Philosophy, TSU

Post-Metaphysical Meditations and Phenomenological Inquiries  

6. Laura Toktarbekova
PhD, Researcher at the Institute of Philosophy, Political Science and Religi-
ous Studies Committee of Science of the Ministry of Science and Higher
Education of the Republic of Kazakhstan

Islamic Tradition within Modern Philosophical Discourse in Kazakhstan 

ლაურა თოქთარბეკოვა  
ფილოსოფიის დოქტორი, ფილოსოფიის, სოციოლოგიის და რელიგიათმცო-
დნეობის ინსტიტუტის მკვლევარი. ყაზახეთი

ისლამური ტრადიცია თანამედროვე ყაზახურ ფილოსოფიურ დის-

კურსში 

7. მამია სურმავა
ასოც. პროფ. ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

მნიშვნელობის კონტექსტუალურობა და სემანტიკური უნივერსა-

ლიზმის დესტრუქცია ვიტგენშტაინის ენის ფილოსოფიაში 

Mamia Surmava 
Associated professor, Institute of Philosophy, TSU

The Contextuality of Meaning and the Destruction of Semantic Univer-

salism in Wittgenstein's Philosophy of Language 

8. Tatia Basilaia
PhD Candidate in Applied Ethics, University: Charles University, Prague, Czech
Republic

Aristotle and AI in the Contemporary World  

თათია ბასილაია  
დოქტორანტი გამოყენებითი ეთიკა, ჩარლზის უნივერსიტეტი, პრაღა,
ჩეხეთის რესპუბლიკა

არისტოტელე და ხელოვნური ინტელექტი თანამედროვე სამ-

ყაროში  
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15 ნოემბერი 

15 November 

I სხდომა – 10:00 
თსუ I კორპუსი, 202 აუდიტორია 

I Session – 10:00 
TSU build. I, aud. 202 

სხდომის თავმჯდომარე: ვალერიან რამიშვილი 

Head of the session: Valerian Ramishvili 

1. ბადრი ფორჩხიძე
ასოც. პროფესორი, აკაკი წერეთლის ქუთაისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

დიალექტიკური მეთოდის სისტემური თავსე-ბადობის პრობლემა 

მეტაფიზიკურ საწყისებთან 

Badri Porchxidze  
Associated professor, Akaki Tsereteli Kutaisi State University

The problem of systematic compatibility of the dialectical method with 

metaphysical principles 

2. ვლადიმერ ხურციძე
დოქტორანტი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

ეგზისტენციალისტური ფილოსოფიის კონსტანტინე ბაქრაძისეუ-

ლი შეფასება 

Vladimer Xurchidze  
Ph.D. student, TSU, Institute of Philosophy

Constantine Bakradze's Assessment of Existentialist Philosophy 

3. ელიზბარ ელიზბარაშვილი
ასოცირებული პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი

სოფიკო კვანტალიანი,  
ასოცირებული პროფესორი, საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი

მედიის მუშაობის ,,კოდი“ და ახალი ვიზულობა ტრანსესთეტიკის 

სივრცეში 
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Elizbar Elizbarashvili 
Associated professor, Institute of Philosophy, TSU

Sofiko Kvantaliani  
Associated professor, Georgian Technical University

The “Code” of Media Work in the Space of Trans aesthetics and New 

Visuality 

4. მაია ქერქაძე
მოწვეული პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

ფერი, როგორც რელიგიური ენა ადრეულ ქრისტიანობაში 

Maia Kerkadze  
Invited professor, Institute of Philosophy, TSU

Color as a Religious Language in Early Christianity 

5. დავით გალაშვილი
მოწვეული პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ

სისტემა და მეთოდი – ჰეგელის ბაქრაძისეული ინტერპრეტაცია.  

David Galashvili 
Invited professor, Institute of Philosophy, TSU

System and Method – interpretation of Hegel by Bakradze 

6. დავით ბარათაშვილი
დოქტორანტი, კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი

კოტე ბაქრაძის შემეცნების თეორიის და დიმიტრი უზნაძის 

ობიექტვაციის ცნების შესახებ  

Davit Baratashvili 

Kote Bakradze's theory of cognition and Dimitri Uznadze's concept of 

objectification 

7. მარი სილაგაძე

დოქტორანტი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, თსუ  

განათლების ფილოსოფიის ეპისტემოლოგია: ტრადიციული და 

ტრანსფორმაციული ტენდენციები 

Mari Silagadze  
Ph.D. student, Institute of Philosophy, TSU

The Epistemology of Philosophy of Education: Traditional and Trans-

formational Tendencies 
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